INDICAÇÃO

Exmo. o Sr. Presidente da Câmara Municipal de Venda Nova do Imigrante/ES,
Vereador Alexandre Feletti.

O Vereador abaixo signatário, com assento nesta colenda Casa de Leis,
usando de suas atribuições regimentais, INDICA ao Chefe do Poder Executivo
Municipal, Exmo. o Sr. DALTON PERIM, A NECESSIDADE DE INTERVENÇÃO
PARA GARANTIR A SEGURANÇA DAS PASSARELAS METÁLICAS SOBRE O
RIO VIÇOSA.

JUSTIFICATIVA

Considerando o estado de conservação das passarelas metálicas que

cruzam o Rio Viçosa no perímetro urbano deste município, as quais, conforme
observações e relatos de munícipes, apresentam sinais evidentes de deterioração,
especialmente em decorrência da corrosão, o risco potencial que essa situação
representa à segurança e à integridade física dos pedestres que diariamente utilizam
essas vias de travessia, e a necessidade premente de garantir a mobilidade urbana
segura e eficiente para todos os cidadãos.

Desta forma, determina-se a imediata avaliação técnica das passarelas

metálicas sobre o Rio Viçosa pela Defesa Civil Municipal, visando identificar o grau
de comprometimento estrutural e os riscos existentes.

Elaborar, com base no laudo técnico, um plano de ação emergencial para

a realização dos reparos e manutenções necessárias, priorizando as intervenções
que garantam a segurança dos transeuntes.

A elaboração de um plano de ação emergencial, com a devida priorização

dos reparos, demonstrará o compromisso da administração municipal com a
segurança e o bem-estar da população.

Agradecemos a atenção e nos colocamos à disposição para fornecer mais

informações e colaborar com a realização desses serviços.

Câmara Municipal, aos 16 dias do mês de abril de 2025.

DYCKSON FREITAS DOS SANTOS

Vereador

Autenticar documento em https://camaravni.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 39003900370036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Imagens das Passarelas

Autenticar documento em https://camaravni.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 39003900370036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://camaravni.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 39003900370036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-04-22T14:44:32-0300